



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 北沢産業株式会社

コード番号 9930 URL <http://www.kitazawasangvo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾崎 光行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 石塚 洋

TEL 03-5485-5020

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	8,076	0.4	184	40.6	205	39.9	126	—
27年3月期第2四半期	8,044	△0.1	131	△47.9	147	△43.8	△24	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 219百万円 (50.4%) 27年3月期第2四半期 146百万円 (△18.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	6.82	—
27年3月期第2四半期	△1.34	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	16,369	8,361	51.1
27年3月期	16,812	8,234	49.0

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 8,361百万円 27年3月期 8,234百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	17,280	1.7	470	6.3	490	5.8	230	198.7

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	23,818,257 株	27年3月期	23,818,257 株
28年3月期2Q	5,227,048 株	27年3月期	5,227,038 株
28年3月期2Q	18,591,216 株	27年3月期2Q	18,591,371 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀による金融緩和を背景に、企業収益や雇用、所得環境の改善など緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら消費者マインドに持ち直しの兆しがみられるものの、依然として先行きに不透明感が残る状況で推移しております。

当社グループの主要取引先である外食・中食産業におきましても、原材料価格の上昇や人手不足による人件費の高騰など不安定な要素も抱え、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は80億76百万円（前年同四半期比0.4%増）、営業利益は1億84百万円（前年同四半期比40.6%増）、経常利益は2億5百万円（前年同四半期比39.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億26百万円（前年同四半期は24百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

（業務用厨房関連事業）

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は79億7百万円（前年同四半期比0.4%増）となり、前年同四半期に比べ32百万円の増加、営業利益は営業費用の減少の影響から3億79百万円（前年同四半期比21.5%増）と前年同四半期に比べ66百万円の増益となりました。

（不動産賃貸事業）

不動産賃貸事業につきましては、売上高は1億68百万円（前年同四半期比0.2%減）、営業利益は1億4百万円（前年同四半期比0.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

●資産、負債及び純資産の状況

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.8%減少し、83億52百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金8億41百万円の減少と現金及び預金2億85百万円の増加が相殺されたものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、80億16百万円となりました。これは主に、投資有価証券1億36百万円の増加と繰延税金資産41百万円の減少が相殺されたものです。

この結果総資産は、前連結会計年度末に比べて2.6%減少し、163億69百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7.8%減少し、67億28百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金4億46百万円、流動負債「その他」80百万円及び未払法人税等36百万円の減少によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて0.4%減少し、12億78百万円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金12百万円の減少によるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて1.5%増加し、83億61百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1億26百万円（前年同四半期は24百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）の計上、その他有価証券評価差額金94百万円の増加と株主配当金の支払額92百万円の減少要因が相殺されたものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準等の適用」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び  
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等  
を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本  
剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しました。また、  
第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配  
分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しました。加え  
て、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行いました。当該表示の変  
更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸  
表の組替えを行っています。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分  
離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわ  
たって適用しています。

なお、当第2四半連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,255,861	3,541,795
受取手形及び売掛金	3,977,995	3,136,653
商品	1,397,187	1,411,484
製品	2,935	3,506
仕掛品	9,289	11,851
原材料及び貯蔵品	50,687	52,213
繰延税金資産	114,836	109,701
その他	82,193	105,522
貸倒引当金	△25,124	△19,824
流動資産合計	8,865,863	8,352,904
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,678,926	2,619,111
機械装置及び運搬具(純額)	141,888	146,466
土地	2,561,589	2,561,589
その他(純額)	108,201	157,386
有形固定資産合計	5,490,605	5,484,552
無形固定資産		
ソフトウェア	27,007	21,143
その他	53,249	53,110
無形固定資産合計	80,256	74,254
投資その他の資産		
投資有価証券	1,786,407	1,922,604
長期貸付金	959	929
長期預金	200,000	200,000
繰延税金資産	101,843	60,794
その他	427,164	416,701
貸倒引当金	△140,622	△143,608
投資その他の資産合計	2,375,752	2,457,420
固定資産合計	7,946,614	8,016,227
資産合計	16,812,478	16,369,131

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,427,586	3,980,789
短期借入金	2,119,000	2,119,000
未払法人税等	131,768	94,961
賞与引当金	95,251	93,604
厚生年金基金解散損失引当金	111,146	111,146
その他	409,490	329,231
流動負債合計	7,294,242	6,728,732
固定負債		
退職給付に係る負債	952,019	959,139
役員退職慰労引当金	308,956	296,656
その他	22,699	23,133
固定負債合計	1,283,675	1,278,929
負債合計	8,577,918	8,007,662
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	2,354,888	2,388,764
自己株式	△942,168	△942,170
株主資本合計	7,613,397	7,647,270
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	618,013	712,623
退職給付に係る調整累計額	3,149	1,574
その他の包括利益累計額合計	621,162	714,198
純資産合計	8,234,560	8,361,469
負債純資産合計	16,812,478	16,369,131

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	8,044,250	8,076,264
売上原価	6,148,624	6,127,516
売上総利益	1,895,626	1,948,747
販売費及び一般管理費	1,764,462	1,764,378
営業利益	131,163	184,369
営業外収益		
受取利息	824	739
受取配当金	9,130	13,461
受取家賃	4,119	4,659
為替差益	4,769	2,240
その他	10,989	12,870
営業外収益合計	29,832	33,971
営業外費用		
支払利息	10,089	7,965
支払手数料	3,756	4,557
営業外費用合計	13,846	12,523
経常利益	147,149	205,817
特別利益		
投資有価証券売却益	-	21,000
特別利益合計	-	21,000
特別損失		
固定資産除却損	90	64
固定資産売却損	169	388
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	111,141	-
特別損失合計	111,401	452
税金等調整前四半期純利益	35,747	226,365
法人税、住民税及び事業税	105,963	97,816
法人税等調整額	△45,218	1,716
法人税等合計	60,744	99,532
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,997	126,832
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△24,997	126,832



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,997	126,832
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150,046	94,610
退職給付に係る調整額	21,183	△1,574
その他の包括利益合計	171,230	93,035
四半期包括利益	146,233	219,867
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,233	219,867
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	35,747	226,365
減価償却費	111,519	130,117
有形固定資産除却損	90	388
有形固定資産売却損益(△は益)	169	64
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△21,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△16,813	△2,314
賞与引当金の増減額(△は減少)	△6,652	△1,647
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	48,936	4,792
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△8,100	△12,300
厚生年金基金解散損失引当金の増減額(△は減少)	111,141	-
受取利息及び受取配当金	△9,954	△14,200
支払利息	10,089	7,965
売上債権の増減額(△は増加)	1,108,844	841,341
たな卸資産の増減額(△は増加)	△97,178	△53,115
仕入債務の増減額(△は減少)	△743,939	△446,796
未払消費税等の増減額(△は減少)	60,912	△101,398
その他	63,049	19,590
小計	667,862	577,851
利息及び配当金の受取額	9,856	14,157
利息の支払額	△8,028	△7,167
法人税等の支払額	△173,658	△145,223
営業活動によるキャッシュ・フロー	496,031	439,617
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	-	100,000
有形固定資産の取得による支出	△137,499	△83,600
有形固定資産の売却による収入	58	32
無形固定資産の取得による支出	△18,620	△1,818
投資有価証券の取得による支出	△3,895	△4,367
投資有価証券の売却による収入	-	29,000
貸付金の回収による収入	30	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	△159,927	39,274
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△75,000	-
自己株式の取得による支出	△3	△2
配当金の支払額	△92,956	△92,956
財務活動によるキャッシュ・フロー	△167,960	△92,958
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	168,143	385,933
現金及び現金同等物の期首残高	3,149,440	3,155,861
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,317,583	3,541,795

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,875,158	169,091	8,044,250	—	8,044,250
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,101	6,104	△6,101	—
計	7,875,158	175,193	8,050,351	△6,101	8,044,250
セグメント利益	312,093	104,052	416,146	△284,982	131,163

(注) 1 セグメント利益の調整額△284,982千円には、全社費用△288,270千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,907,474	168,790	8,076,264	—	8,076,264
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,101	6,101	△6,101	—
計	7,907,474	174,891	8,082,366	△6,101	8,076,264
セグメント利益	379,073	104,549	483,623	△299,254	184,369

(注) 1 セグメント利益の調整額△299,254千円には、全社費用△302,320千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。